
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

OGGETTO: Conferma affidamento incarichi dirigenziali e Piano delle sostituzioni.

n. q>AÌ> del 3 1 OTT. 2017

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

PREMESSO CHE a seguito della entrata in vigore delle Leggi Regionali 1 aprile 2016 n. 5 e 17 maggio
2016 n. 8, con le quali sono state apportate modifiche alla Legge Regionale 4 agosto 20 2015, n. 15 recante
"Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane" , i compiti e le funzioni
attribuiti al Sindaco Metropolitano ed alla Conferenza Metropolitana sono stati assunti dal Sindaco del
Comune capoluogo della Città metropolitana;

VISTO l'art 7, comma 1 lette) della L.R. 1 1 agosto 2017, n. 17 secondo cui "nette more dell'insediamento
degli organi dei liberi consorzi e delle Cotta metropolitane eletti secondo le disposizioni della presente
legge e comunque non oltre il 30 giugno 2018, le funzioni degli enti di area vasta continuano ad essere
svol '-.-. c'a commissari straordinari no minati aiisensi dr;< ..ni. 145 dell'ordinamento ar :• '-ustrativo degli / :'i
locali nella Regione Siciliana approvato con la legge ragionale 15 marzo 1963, n. 16 e ùS.mm.e ii. "

VISTO il D.P. n. 583/Gab del 18 ottobre 2017 con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario
straordinario della Città Metropolitana di Messina con le funzioni di Sindaco Metropolitano, della
Conferenza Metropolitana e del Consiglio Metropolitano, il cui insediamento è avvenuto in data 20 ottobre
2017;

RICHIAMATO l'art. 12 della L.R. 4 agosto 2015, n. 15 e succ. mm. e ii, il quale stabilisce, tra l'altro, che il
Sindaco metropolitano sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e attribuisce e definisce gli
incarichi dirigenziali;

CHE nelle more della definizione degli assetti istituzionali e degli strumenti di programmazione in itinere,
si ravvisa l'opportunità di disporre la proroga della macrostruttura organizzativa approvata con Deliberazione
Commissariale con i poteri della Giunta Provinciale n. 250 del 26/11/2015 e successive modifiche di cui alle
Deliberazioni n. 6/2015, n. 14/2016, n. 47/2016 e n. 48/2016;

RICHIAMATI i Decreti sindacali n. 17 del 31.01.2017, n. 92 del 9.03.2017 e n. 164 del 30 .05.2017 relativi
al conferimento degli incarichi dirigenziali;

VISTO, altresì, il Decreto Sindacale n. 268 del 14.09.2017 con il quale è stato conferito l'incarico di
reggenza della II Direzione "Affari Finanziari e Tributari" al Dott. Massimo Ranieri, fino al 3 1.12.2017;

CONSIDERATA l'esigenza di garantire la necessaria continuità amministrativa nell'espletamento delle
funzioni che la Città metropolitana è ancora chiamata a svolgere ed al tempo evitare temporanee modifiche
dell'assetto organizzativo nell'attesa che il quadro di riferimento risulterà definito con maggiore dettaglio,

RAVVISATA pertanto l'opportunità di disporre la conferma dell'attuale assetto organizzativo e degli
incarichi dirigenziali già precedentemente affidati, al fine di assicurare unità e continuità nella gestione
amministrativa nonché garantire l'ordinario funzionamento degli uffici evitando interruzioni ed inefficienze
nella erogazione dei servizi di istituto e/o eventuali possibili danni erariali;



VISTO l'art. 50, comma 10 e l'art. 109 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 recante la disciplina dei poteri del
Sindaco e quindi del Sindaco metropolitano relativamente all'affidamento degli incarichi dirigenziali;

PRESO ATTO che allo stato questo Ente non dispone di un sufficiente numero di Dirigenti per coprire tutte
le Direzione e che pertanto risulta necessario ricorrere allo strumento del "conferimento temporaneo degli
incarichi dirigenziali ad interini";

VISTA la macrostruttura organizzativa ed il piano delle competenze dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

Nelle more della attuazione della riforma istituzionale e della eventuale conseguente riorganizzazione
dell 'assetto amministrativo, la prosecuzione dell 'attuale assetto organizzativo e la conferma degli incarichi
dirigenziali come di seguito specificato:

I Direzione "Affari generali, Legali e del Personale", Aw. Anna Maria TREPODO;
n Direzione "Affari Finanziari e Tributari", dott. Massimo RANTERI (funzionario incaricato della

reggenza ai sensi dell'ari. 40 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi)
HI Direzione "Viabilità Metropolitana", Ing. Armando CAPPADONIA (ad interini);
IV Direzione "Servizi Tecnici Generali",Ing. Armando CAPPADONIA (ad interini);
V Direzione "Sviluppo Economico e Politiche Sociali", Aw. Anna Maria TREPODO (ad interini);
VI Direzione "Ambiente", Ing. Armando Cappadonia;
VEI Direzione "Affari Territoriali e Comunitari, Ing. Armando Cappadonia (ad interini);

DARE ATTO che i due dirigenti sopra menzionati si sostituiranno reciprocamente in caso di assenza o
impedimento di ciascuno di essi;

DARE ATTO, altresì, che in caso di assenza o impedimento del funzionario incaricato della reggenza della
II Direzione, PAw. Anna Maria Tripode riassumerà le funzioni della II Direzione e, a sua volta, sarà
sostituita dall'Ing. Cappadonia;

CONFERMARE tutti gli incarichi ad essi conferiti nell'ambito delle funzioni proprie;

CONFERMARE alla d.ssa Anna Maria Tripode le funzioni vicarie di Segretario Generale per
coadiuvarlo o sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Dirigenti e trasmettere al Segretario generale, al Nucleo
di Valutazione e al Collegio dei Revisori;

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio informatico e
nella sezione "Amministrazione Trasparente".

IL COMMISSÀRIO ST


